
丽水经济技术开发区年产摩托车头盔 160万
个、摩托车后尾箱 40万只、塑化配件 20万

件建设项目

环境影响报告书
（公示稿）

丽水市环科环保咨询有限公司

Lishui Huanke Environmental Consultancy Co., Ltd.
二〇二五年五月



目 录

1 概述 ........................................................................................................................... 1

1.1 项目由来 .............................................................................................................1
[...]
项目地理位置见附图 1、周围环境示意见附图 2。

5.1.2气候特征

丽水市属于中亚热带季风气候区，湿润多雨，四季分明。春末夏初，有一段梅雨期，

夏季常受太平洋副热带高压气团控制，冬季有西伯利亚气团影响。一般五、六月份多雨

易涝，而秋季少雨易旱。七~九月份易受台风影响，四、五月份易受冰雹影响，无霜期

为 255天左右，常年主导风向为东、东北风。根据丽水市气象站的观测资料，该市基本

气象参数归纳如下：

年平均气温 18℃

极端最高气温 43.2℃

最热月平均气温 29.3℃（7月）

极端最低气温 -8.2℃（1月）

最冷月平均气温 6.3℃（1月）



丽水经济技术开发区年产摩托车头盔 160万个、摩托车后尾箱 40万只、塑化配件 20万件建设项目环境影响报告书

114

年平均相对湿度 77%

年平均气压 1005.9mb

年平均降雨量 1399.6mm

年平均蒸发量 1477.9mm

年平均日照时间 1783.2h

多年平均风速 1.58m/s

5.1.3水文

丽水市河流均属瓯江水系，瓯江发源于庆元县百山祖，经龙泉、云和入丽水市境内

自西南向东流经中部，往青田、温州流入温州湾入海。在丽水境内干流为大溪，横贯丽

水中部河谷平原，长达46.5km，平均河宽约140m。主要支流有松阴溪、太平港、宣平

港和好溪四条。支流多属山溪性河流，多峡谷，原短流急，径流量变化大，滞流时间短，

均流入大溪。

丽水市市区河谷盆地主要内河有好溪堰、贺家坑、九里坑、海潮河、丽阳坑等，均

汇流入大溪。大溪自西向东从盆地南部贯穿过，并流向青田县境，好溪自北往南从盆地

东部注入大溪，大溪经青田、温州湾流入东海。瓯江的大溪段丰水期最大流量为

6230m3/s，枯水期最小流量为 3.18m3/s，丰枯期流量差十分明显。流域河床以卵石和砂

石为主，落差大，涨落快，持续时间短。一般充氧条件好，水中 DO常呈饱和状态。但

暴风雨时，因地面雨水冲刷，泥沙剧增，水质浑浊度高，COD增高。

5.1.4地形地貌

丽水市区域地址构造属华南褶皱系，浙南褶皱带。构造活动以褶皱带为主，伴有断

裂，从而形成一系列凹陷盆地和沟谷。地貌以中山广布、峡谷众多，间以狭长的山间盆

地为基本特征。市域内先后受白垩纪、侏罗纪多次构造活动的影响，其中受燕山运动火

山喷发影响最大。境内中山低山主要含角砾凝灰岩、流纹岩和英安质凝灰岩组成，主要

土质为粉质粘土、粘土、卵石、砾石、砂土等。莲都区地形复杂，地貌类型多样。境内

四周群山起伏，中部陷落盆地。地势自西南向东北倾斜，海拔千米以上的山峰有 30座，

南部的八面湖山峰 1389m，为境内最高外，最低处为开潭村河漫滩，海拔 40m。

5.1.5地质

参考地块西侧 2.0km处丽水旺能环保能源有限公司的地勘《丽水市城市生活垃圾焚

烧发电项目岩土工程勘察报告》（浙江省丽水市建筑设计研究院）。



丽水经济技术开发区年产摩托车头盔 160万个、摩托车后尾箱 40万只、塑化配件 20万件建设项目环境影响报告书

115

①0层 素填土（mlQ4）：杂色，松散，干。成份主要为开挖山体堆填的碎块石土

及黏性土。其中碎块石约占 50-70%，粒径一般 8-50cm，局部达数米；黏性土及砂约占

30-50%。堆填不均匀，结构松散，未经压实处理，无湿陷性，堆填时间约 5年。实测

重型动力触探试验为 3～13击/10cm，平均值为 7.5击/10cm，全场分布，层顶埋深 0.00m，

层顶高程 76.97～82.56m，层厚 0.30～13.90m。

①-2 耕植土：灰黑-暗灰色，湿，软塑状，成分以粘性土为主，内含植物根茎及腐

殖物，层厚介于 0.3-0.4m。

②-1 含砥砂粘土：灰黄、褐黄色，湿，砾(卵)石含量 15-20%，砂粒含量 10- 15%；

粘性土含量 65-70%，个别部位(如 Z29孔附近砾砂含量极少，为质地较纯的粉质粘土)。

砾砂多被粘土包裹有胶结，可塑为主。该层分布较广，层顶标高介于 76.91-79.67m，层

厚多介于 0.30-1.60m。

②-2 含粘性土圆砾：灰黄、褐黄色，稍湿-湿，卵石含量约占 35-40%，直径多介于

3-10cm，个别大于 15cm，次棱-次园状为主，质硬；砾石约占 20-25%，砂以中粗砂为

主，含量约占 15-20%，粘土含量约占 25-30%。砾石多被粘土及砂粒包裹并胶结，结构

稍密至中密状。该层分布较广，层顶标高介于 76.21-78.58m，层厚多介于 0.30-2.20m。

③-1 强风化砂岩：灰紫色-灰绿色，稍湿，结构中密，岩石风化呈土夹碎块或碎块

状，碎块石硬度小，手折易断，干钻难钻进。该层分布广，层顶标高多介于 75.13-78.62m，

但层厚很薄，多介于 0.3-0.5m，个别达 1.0m。

③-1 夹强风化砂岩：灰白、青灰色，稍湿，结构中密，岩芯呈碎块夹土状，碎块

硬度较小，手折易断，干钻难钻进。该层仅分布在 Z55孔附近，层厚 1.6m。

③-2 中微风化砂岩：浅部多呈灰紫色，深部多呈青灰或灰绿色，有些部位两者呈

互层状交递出现，稍湿，岩芯多呈碎块-短柱状，岩芯表面较光滑，质地较硬，锤击破

碎后新鲜断面较锋利，节理比较发育，密度 3-6条/米，节理面多见有泥质充填，岩层

比较破碎，岩芯采取率介于 50-60%，RQD 值约 20-25%，层顶标高多介于 74.83-78.03m，

最大控制厚度为 8.20m（Z35孔）。

5.1.6土壤和植被

丽水市是浙江省的重点林区，素有“浙江林海”之称，全市森林覆盖率达到 79％。

丽水地区的自然植被为中亚热带常绿阔叶林。由于受人类活动的影响，原生植被大多已

经消失，代之以次生植被，并有一定比例的人工植被。植被大体可分为以下几种：山地



丽水经济技术开发区年产摩托车头盔 160万个、摩托车后尾箱 40万只、塑化配件 20万件建设项目环境影响报告书

116

草灌丛、阔叶林、针阔混交林、黄山松林、马尾松林、杉木人工林、油茶林。瓯江流域

内植被良好，特别是上游和源头地段森林繁茂，常绿阔叶林、针阔混交林占有很大比重。

土壤类型繁多，主要有红壤、黄壤、岩性土、潮土、水稻土等五个土类。碧湖平原土壤

主要为水稻土、红壤土、砾石粉质土，植被主要为农作物、果树等。

5.2 基础设施概况

5.2.1丽水市水阁污水处理厂

丽水市水阁污水处理厂位于丽水经济技术开发区龙庆路 481号，龙庆路西侧，大溪

路东侧，石牛大桥南侧地块。主要服务范围包括丽水经济技术开发区水阁工业区、七百

秧南片、四都片区和联城花街片区，建设规模为日处理污水 10万 m3，分二期实施，一

期工程规模为 5万 m3/d，工程占地 112亩，总投资 13249万元，采用“格栅+沉砂+调节

+混凝沉淀+水解酸化+改良 SBR+絮凝+过滤+ClO2消毒”的处理工艺，尾水出水指标执

行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 A标准，最终纳污水

体为大溪。一期工程于 2009年 4月开始建设，2009年 12月 25日工程建设完成，2010

年 5月 15日完成清水联动调试，同年 5月 21日正式进入试运行，并于 2010年底通过

了浙江省环境保护厅阶段性验收。

为确保污水处理厂出水水质指标稳定达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A排放标准，污水处理厂通过利用二期工程预留用地对现有污

水处理系统实施改造，改造情况如下：①将现状水解池、改良型 SBR池改造为 3座一

二级 AO复合生物膜生物池；现状加药间内增加加药设备；②新建 1座三级 AO生物池、

1座生物池配水井、1座二沉池配水井、2座Φ42m辐流式二沉池、1 座回流及剩余污泥

泵房、1 座加砂高速沉淀池及 1 座加药及配电间；③新建 1套全流程生物除臭系统；

改造工程于 2018年 6月完工投入使用，并组织进行了提升改造工程的环保“三同时”验

收。

（1）污水处理工艺

污水处理采用“细格栅及沉砂池+调节池+初沉池+三级 AO复合生物膜生物池（一二

级 AO复合生物膜生物池+三级 AO生物池）+二沉池+加砂高速沉淀池+D型滤池+次氯

酸钠消毒”处理工艺，工艺流程图见图 5.2.1。



丽水经济技术开发区年产摩托车头盔 160万个、摩托车后尾箱 40万只、塑化配件 20万件建设项目环境影响报告书

117

图 4.2.1 水阁污水厂污水处理工艺流程图

（2）设计进出水标准

丽水市水阁污水处理厂以处理工业企业生产废水为主，尾水近期排放执行《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准，其中 CODCr、氨氮、总氮

和总磷执行《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018），丽水市水

阁污水处理厂设计进水水质为《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准，设计

进出水水质见表 5.2-1。

表 5.2-1 丽水市水阁工业区污水处理厂设计进出水水质 单位：mg/L，pH除外

项目 pH CODCr SS 氨氮 TN TP 石油类

GB8978-1996三级标准 6～9 ≤500 ≤400 ≤35* ≤70 ≤8 ≤20

GB18910-2002一级 A标准 6～9 / ≤10 / / ≤0.5 1

DB33/2169-2018 / ≤40 / ≤2（4）1 ≤12（15）
1 0.3 /

注：①氨氮纳管排放执行《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013）中标准限值。②括

号内数值为每年 11月 1日至次年 3月 31日执行。

（3）排水口

污水处理厂尾水排入大溪，一期排放口位于水阁污水处理厂附近，靠大溪东岸设置。

（4）出水水质

丽水市水阁污水处理厂出水水质执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准，其中 CODCr、氨氮、总氮和总磷执行《城镇污水处理

厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）。浙江省生态环境厅-浙江省污染源自

动监控信息管理平台近期公布监督性监测数据见下表。



丽水经济技术开发区年产摩托车头盔 160万个、摩托车后尾箱 40万只、塑化配件 20万件建设项目环境影响报告书

118

表 5.2-2水阁污水处理厂近期公布数据

序号 监测时间 PH值

化学需

氧量

mg/L

氨氮

mg/L
总磷

mg/L
总氮

mg/L

废水瞬

时流量

（升/
秒）

水温℃

1 2024-11-17 7.32 13.29 0.0153 0.029 6.758 525.4 29.2
2 2024-11-16 7.24 14.75 0.0731 0.0233 7.637 628.56 29.4
3 2024-11-15 7.29 14.39 0.0325 0.0558 7.755 621.73 29.1
4 2024-11-14 7.3 13.55 0.0195 0.0214 7.654 476.81 28.9
5 2024-11-13 7.33 13.15 0.0133 0.0191 6.893 495.83 28.7
6 2024-11-12 7.33 14.29 0.0113 0.0187 6.146 498.75 28.5
7 2024-11-11 7.32 13.77 0.01 0.0211 6.008 477.3 28.3

由上表可知，水阁污水处理厂目前运行稳定，出水水质能稳定持续的达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A和《城镇污水处理厂主要水污染

物排放标准》（DB33/2169-2018）标准；废水处理量约在 4.2万 t/d。

5.2.2丽水市务岭根垃圾填埋场概况

丽水市务岭根垃圾填埋场为丽水市的生活垃圾填埋场，场址位于莲都区碧湖镇务岭

根村东南两山坳，距丽水市中心约 16km。填埋场总占地面积约为 417.2 亩，其中填埋

场场区 372.5 亩，生产管理区 9.2 亩，进场道路 35.5 亩，填埋库容约 502.7 万 m3，使

用年限约 20 年，分三期建设，其中一期工程库容为 256.1万 m3，使用年限约 13.6年，

一期工程分为三阶段实施，第一阶段库容为 50.2万 m3，使用年限约 4.5年。垃圾填埋

场渗滤液原设计一期处理规模为 300t/d，采用水解酸化厌氧+A/O2+内置MBR+膜深度处

理工艺，预处理后达到《生活垃圾填埋污染控制标准》（GB16889-2008）中表 2 排放

标准。该项目于 2005 年启动，2005年 12月编制项目环评，2006年 4月浙江省环保局

对环评批复（浙环建〔2006〕18号），2007 年初完成设计，2008 年 6 月完成一期一

阶段库区土建工程并投入使用，2009年 9月省环局对项目一期工程阶段性竣工环境保

护验收（浙环建〔2009〕70号），2012年对垃圾填埋场污水处理系统等进行提升改造，

至今已累计填埋垃圾约 45万 m3。

5.2.3丽水垃圾焚烧发电项目概况（丽水旺能环保能源有限公司）

丽水生活垃圾焚烧发电厂位于丽水经济技术开发区潘田村，占地面积约 53亩，主

要处理丽水市生活垃圾和一般工业垃圾，并利用余热发电；丽水市垃圾焚烧发电厂一期

工程于 2006年 6月委托清华大学环境影响评价室对该项目的建设进行了环境影响报告

书的编制，并于 2006年 11月取得了国家环境保护总局（现为国家环境保护部）关于浙



丽水经济技术开发区年产摩托车头盔 160万个、摩托车后尾箱 40万只、塑化配件 20万件建设项目环境影响报告书

119

江省丽水市生活垃圾焚烧发电厂环境影响报告书的批复；该工程于 2007年底动工建设，

并于 2012年投入试运行，一期工程规模为日处理城市生活垃圾 400t，设两条分选线，

设 2台 175t/d热分解焚烧炉，配套建设 1套 7.5MW发电机组；由于该项目建成后一直

无法做到连续稳定运行，垃圾处理规模达不到设计要求（2013年实际平均日处理垃圾

量约 218t/d（按 330天/年计），仅达到设计负荷的 54.5%），2014 年实际平均日处理
[...]
（2）工地应有专人负责路面洒水，一般洒水频率不得少于 4次/天，如遇连续高温

或风速较大等天气，应增加洒水频次来有效控制扬尘污染；

（3）施工工地应严格按照有关法律法规的规定使用商品混凝土；

（4）运输砂石、土方、灰浆、垃圾、渣土等易产生扬尘污染的物料时不宜装载过

满，同时，应当实行密闭化运输，不得沿路泄漏、遗撒；

（5）场地物料堆放整齐，沙石等易产生扬尘污染的污染源位置应合理设置，并用

彩料布等进行遮盖；

（6）渣土等建筑垃圾必须定期清运，清运过程中采用封闭式运输车，保证扬尘不

飞散；

（7）工地内应当根据行政主管部门的要求，设置相应的车辆冲洗设施和排水、泥

浆沉淀设施，车辆进出工地时必须用高压水泵冲洗干净，在冲洗后方可进入道路，不得

将施工现场的渣土带入道路；

（8）合理安排施工运输工作，对于施工作业中的物资及弃土的运输，应尽量避开

交通高峰期，以缓解交通压力。同时，施工单位应与交通管理部门应协调一致，采取响

应的措施，做好施工现场的交通疏导，避免压车和交通阻塞，最大限度的控制汽车尾气

的排放。

（9）注意工程车辆保养，保证车辆尾气达标排放。

2、施工期水污染防治对策与措施

工程施工期间，施工单位应对地面水的排放进行组织设计，严禁乱排、乱流污染环

境。具体措施如下：

（1）含有泥沙(浆)、水泥等物质的施工废水，应当由排水单位先行沉淀，沉淀后

作为施工现场洒水、施工车辆冲洗用水回用。



丽水经济技术开发区年产摩托车头盔 160万个、摩托车后尾箱 40万只、塑化配件 20万件建设项目环境影响报告书

213

（2）施工期间设置厕所，供施工人员如厕，厕所废水由化粪池等预处理达标后纳

入市政污水管网。

（3）施工现场四周应设置排水沟渠，沟渠末端设置沉砂池，雨天可将径流水引至

沉砂池处理后排放。

（4）加强施工期间的施工管理，督促施工人员合理操作，减少泥浆水外溢，如若

发现有泥浆水外溢，可采用细沙等吸收。

（5）加强用水管理，在不使用水的情况下应关闭水龙头，减少用水浪费。

3、施工期噪声污染防治对策与措施

根据原国家环保局《关于贯彻实施（中华人民共和国环境污染防治法）的通知》（环

控[1997]066号）的规定，建设施工单位在施工前应向当地环境保护主管部门申请登记。

除抢修、抢险作业和因生产工艺上要求或者特殊要求必须连续作业外，禁止夜间进行产

生环境噪声污染的建筑施工作业，“因特殊要求必须连续作业的，必须有县级以上人民

政府或者有关主管部门的证明”（《中华人民共和国环境噪声污染防治法》第三十条），

并且必须公告附近居民。为减少施工机械、车辆等产生的噪声对周围环境的影响，针对

道路建设各阶段的噪声防治措施，建议建设单位、施工单位采取以下措施：

（1）加强现场管理，做到标准化施工和文明施工，制定并落实相关扬噪声染控制

的规章制度，严格控制噪声污染；

（2）要求工地合理安排施工工期，尽量避免进入夜间施工，确需进入夜间施工的

需严格按照有关规定，经相关部门审批后方可进入夜间施工，施工时间不得超过夜间二

十四时；

（3）工地应加强现场管理，严禁在施工过程中敲击钢管等导致噪声污染周围环境，

尽量减少因人为原因引起的噪声污染；

（4）施工工地应严格按照有关法律法规的规定使用商品混凝土；

（5）物料进场装卸过程中必须做到轻卸、轻放，严禁野蛮施工。

（6）合理布局施工场地，避免在同一施工地点安排大量动力机械设备，避免局部

声级过高；

（7）降低设备声级，设备选型上尽量采用低噪声设备，如以液压机械代替燃油机

械，振捣器采用高频振捣器等；固定机械设备与挖土、运土机械，如挖土机、推土机等，

可通过排气管消声器和隔离发动机振动部件的方法降低噪声；对动力机械设备进行定期

的维修、养护；设备常因松动部件的振动或消声器的损坏而增加其工作时的噪声级；暂



丽水经济技术开发区年产摩托车头盔 160万个、摩托车后尾箱 40万只、塑化配件 20万件建设项目环境影响报告书

214

不使用的设备应立即关闭；

（8）高噪声机械设备安装消声器，可放置于施工工棚中的高噪声设备应设施设备

工棚，建设噪声对环境的影响；

（9）合理安排施工车辆运输路线，尽量远离周围敏感点，施工车辆应严格按照公

安交警部门核准的计划路线行驶。

4、施工期固废污染防治对策与措施

为节约资源以及减少施工固废对周围环境的影响，建议建设单位和施工单位采取如

下措施：

（1）施工期废建筑材料应充分回收利用，不能利用的部分送垃圾填埋场填埋处置，

严禁擅自堆放和倾倒到附近的水体。

（2）施工期生活垃圾通过垃圾筒收集，由环卫部门统一清运、处理。

（3）建设工程开工前，建设单位应当到所在地的区市容环境卫生行政主管部门办

理工程渣土处置手续；

（4）工程渣土运输车辆应当符合市市容环境卫生行政主管部门规定的限定载重吨

位和密闭化运输的要求；工程渣土准运证按一车一证核发，未领取准运证的车辆，不得

运输工程渣土；未达到密闭化运输要求的车辆，不予核发工程渣土准运证。工程渣土准

运证不得出借、转让、涂改和伪造；

（5）禁止在处置场地以外倾倒工程渣土，禁止在处置场地将工程渣土与其他城市

生活垃圾、危险废物混合倾倒；

（6）施工期间剥离的表层土应妥善堆放，表土堆放区应采取防治水土流失的措施，

待施工结束后表土用于生态恢复使用。

8.2营运期污染防治措施

8.2.1营运期地表水污染防治措施

1、污染源概述

根据前述工程分析，本项目新增废水主要为注塑冷却水、清洗废水、喷淋废水及生

活废水。

注塑冷却水损耗后需定期添加，不外排。建设单位拟新建生产废水处理设施一套，

废水处理能力为 30t/d，采用“调节池+沉淀池+芬顿氧化+沉淀池+标准排放口”等处理工

艺，清洗废水、喷淋废水全部进入废水处理设施处理达标后纳管排放。



丽水经济技术开发区年产摩托车头盔 160万个、摩托车后尾箱 40万只、塑化配件 20万件建设项目环境影响报告书

215

2、废水处理工艺

根据前述工程分析内容可知，清洗废水产生量约为 1800t/a，清洗废水水质约为

COD600mg/L、SS800mg/L、LAS100mg/L；喷淋废水量约为 4050t/a（水帘机和水喷淋

塔合计总水量），COD浓度为 1970mg/L，氨氮浓度约为 30mg/L，SS浓度约为 850mg/L。

本次工艺设计采用了“调节池+沉淀池+芬顿氧化+沉淀池+标准排放口”处理工艺，

采用芬顿法，达到去除有机污染物的目的。

调节池
水帘机、喷淋

塔、清洗废水

滤液

加药、调节 PH

芬顿反应池

沉淀池

缓冲池

达标排放 污泥

压滤机

沉淀池 压滤机 污泥

滤液

图 8.2-1 项目生产废水污水处理工艺流程图

工艺流程简述：

芬顿氧化：1893年，化学家 Fenton HJ发现，过氧化氢(H2O2)与二价铁离子的混合

溶液具有强氧化性，可以将当时很多已知的有机化合物如羧酸、醇、酯类氧化为无机态，

氧化效果十分显著。但此后半个多世纪中，这种氧化性试剂却因为氧化性极强没有被太

多重视。但进入 20 世纪 70 年代，芬顿试剂在环境化学中找到了它的位置，具有去除

难降解有机污染物的高能力的芬顿试剂，在印染废水、含油废水、含酚废水、焦化废水、

含硝基苯废水、二苯胺废水等废水处理中体现了很广泛的应用。当芬顿发现芬顿试剂时，

尚不清楚过氧化氢与二价铁离子反应到底生成了什么氧化剂具有如此强的氧化能力。二

十多年后，有人假设可能反应中产生了羟基自由基，否则，氧化性不会有如此强。因此，

以后人们采用了一个较广泛引用的化学反应方程式来描述芬顿试剂中发生的化学反应：



丽水经济技术开发区年产摩托车头盔 160万个、摩托车后尾箱 40万只、塑化配件 20万件建设项目环境影响报告书

216

Fe2+ + H2O2→Fe3++（OH）-+·OH

芬顿氧化法是在酸性条件下，H2O2在 Fe2+存在下生成强氧化能力的羟基自由基

(·OH），并引发更多的其他活性氧，以实现对有机物的降解，其氧化过程为链式反应。

其中以·OH产生为链的开始，而其他活性氧和反应中间体构成了链的节点，各活性氧被

消耗，反应链终止。其反应机理较为复杂，这些活性氧仅供有机分子并使其矿化为 CO2

和 H2O等无机物。从而使 Fenton氧化法成为重要的高级氧化技术之一。

本项目污水芬顿氧化工艺运行参数控制如下：

（1）在酸性条件下易产生有毒有害气体的污染物（如硫离子、氰根离子等）不应

进入芬顿氧化工艺单元；

（2）进入中悬浮物含量宜小于 200mg/L；

（3）应控制进水中 Cl-、H2PO4-、HCO3-、油类和其他影响芬顿氧化反应的无机离

子或污染物浓度，其限制浓度应根据试验结果确定。

污泥处理系统：采用板框压滤脱水，对系统产生的污泥进行压榨，制成泥饼，外运

处置。

3、达标可行性分析

（1）采用工艺分析

项目生产废水采用“调节池+沉淀池+芬顿氧化+沉淀池+标准排放口”工艺进行废水

的处理，对照《排污许可证申请和核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设

备制造业》（HJ1124-2020）和《排污许可证申请与核发技术规范 家具制造工业》（HJ

1027—2019）中推荐的污染防治可行技术，项目废水污染治理措施可行性分析可见表

8.2-1。

表 8.2-1 废水污染防治可行技术情况表

产生环节 装置 污染因子

可行技术
是否符合要

求推荐的可行技术 技术规范名称
本项目采取的

废水防治措施

喷漆水帘机

废水、水喷

淋塔废水、

清洗废水

水帘机、喷

淋塔、清洗

线

COD、SS、LAS

预处理：除油、沉淀、过滤

生化处理：好氧、水解酸化-好氧、

厌氧-好氧、兼性-好氧

深度处理：生物滤池、过滤、混凝

沉淀（或澄清）

HJ 1027—2019
调节池+沉淀

池+芬顿氧化+

沉淀池+标准

排放口

符合

混凝、沉淀/气浮、砂滤、吸附 HJ1124-2020

生活污水 化粪池 COD、氨氮 隔油+化粪池、其他生化处理 HJ1124-2020
经化粪池/隔油

池处理后纳管

排放

符合

综上，项目废水采取的治理工艺符合规范推荐的可行技术。

http://mp.weixin.qq.com/s?__biz=MzU2NTc4MTczMA==&mid=2247498876&idx=1&sn=f956e2d98e61dfe05f803710d70ad89f&chksm=fcb4c9f1cbc340e78042a677b78e89f420ced6e5e19ee926977454985ff64cbed9ceaca58102&scene=21


丽水经济技术开发区年产摩托车头盔 160万个、摩托车后尾箱 40万只、塑化配件 20万件建设项目环境影响报告书

217

（2）处理能力符合性

根据工程分析与水平衡可知，本项目建成后全厂生产废水的产生量约为 5850t/a

（19.5t/d），本项目废水处理设施设计处理规模为 30m3/d，可满足项目废水处理水量的

要求。

喷漆水帘机废水、水喷淋塔废水和清洗废水各主要工艺单元的处理效果（出水指

标）预测见下表：

表 8.2-2 生产废水主要处理单元及处理效果一览表

序号 处理单元 COD(mg/L) SS(mg/L) 氨氮 LAS

1 进水 1970 850 30 100

2 调节、沉淀

池

去除率 0 80% 0 30%

出水 1970 170 30 70

3 芬顿氧化
去除率 80% 20% 60% 80%

出水 394 136 12 14

4 沉淀池
去除率 20 20% 0 0

出水 315 108.8 12 14

5
标准 出水 500 400 35 20

达标情况 出水 达标 达标 达标 达标

由上表可知，经预测，项目喷漆水帘机废水、水喷淋塔废水和清洗废水经污水处理

设施处理后的出水可达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中三级标准。

8.2.2营运期地下水污染防治措施

1、防止地下水污染环境应遵循下列原则

（1）源头控制措施：主要包括在工艺、管道、设备、污水储存及处理构筑物采取

相应的措施，以防止和降低可能污染物的跑、冒、滴、漏，将污染物泄漏的环境风险事

故降低到最低程度；优化排水系统设计；管线铺设尽量采用“可视化”原则，即管道尽

可能地上铺设，做到污染物“早发现、早处理”，以减少由于埋地管道泄漏而可能造成

的地下水污染。

（2）分区防治措施：结合厂区建设项目各生产设备、管廊或管线、贮存与运输装

置、污染物贮存与处理装置、事故应急装置等的布局，根据可能进入地下水环境的各种

有毒有害物质的泄漏（含跑、冒、滴、漏）量及其他各类污染物的性质、产生量和排放

量，划分污染防渗区，提出不同区域的地面防渗方案，给出具体的防渗材料及防渗标准

要求，建立防渗设施的检漏系统；防渗分区一般分为重点污染防渗区、一般防渗区、简

单防渗区。



丽水经济技术开发区年产摩托车头盔 160万个、摩托车后尾箱 40万只、塑化配件 20万件建设项目环境影响报告书

218

（3）污染监控体系：建立厂区地下水污染监控系统，包括建立完善的监测制度、

配备先进的检测仪器和设备、科学、合理设置地下水污染监控井，及时发现污染、及时

控制。

（4）应急响应措施：制定地下水风险事故应急响应预案，明确风险事故状态下应

采取的封闭、截流等措施，提出防止受污染的地下水扩散和对受污染的地下水进行治理

的具体方案。

2、地下水污染防治措施

（1）源头控制措施

1）对工艺、管道、设备、事故应急池等构筑物等严格检查，有质量问题的及时更

换，阀门采用优质产品，防止和降低“跑、冒、滴、漏”。

2）所有生产中的储槽、容器均做防腐处理。禁止在厂区内任意设置排污水口，全

封闭，防止流入环境中。

3）对工艺要求必须地下走管的管道、阀门设专用防渗管沟，管沟上设活动观察顶

盖，以便出现渗漏问题及时观察、解决，管沟与污水集水井相连，并设计合理的排水坡

度，便于废水排至集水井，然后统一排入污水收集池。

4）厂区内设置生活垃圾收集点和垃圾中转站，集中收集后的生活垃圾运至城市规

划的生活垃圾填埋场。生活垃圾运输基本实现收集容器化、运输密封化。工业垃圾首先